令和５年度第５回番組審議会議事録
１．開催年月日 令和６年 １月２４日（水）
２．開催場所 ㈱フラワーコミュニティ放送 ３F 研修室
３．委員の出欠

委員総数
  ５名
参加委員数
  ４名
出席委員の氏名

秋元一浩、時里康範、岩﨑陽子、酒巻敬子
欠席委員の氏名
  吉田武美
放送事業者側出席者名
  取締役放送局長 早野久則

４．議題及び議事
  の概要

(1)報告事項

・番組名・・・天空の里の物語

・放送時間・・・毎週木曜日 １４時～（１時間）

・パーソナリティ・・・伊藤恵

(2)審議事項
・上記、番組について
(3)その他事項
・次回番組審議会の日程決定

５．審議内容・答申
  意見に対しての
  処置等

内容

・前回の令和５年度・第４回番組審議会議事録及び今回審議頂く番

組の資料、番組構成シート、番組表等を配布、確認後、放送同録を

再生しながら番組審議に入りました。

＜局長より＞

この番組は間もなく２周年を迎えるコウノトリ野生復帰センター

「天空の里」を中心に展開する番組です。

鴻巣の名前の由来にもなったコウノトリの飼育状況、飼育員さんイ

ンタビュー、コウノトリを育む会の出演、コウノトリ関連新商品の

紹介、環境をテーマにした諸問題、オープニングとエンディングの

曲は鴻巣市観光大使のさくまひでき「コウノトリ希望の翼」です。

今回は「コウノトリを育む会」の皆さんのインタビューを中心に構

成しています。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

・放送同録を聴きながら

＜番組審議委員より＞

・今回の番組を聴いていると頑張って１５年続けた環境、無農薬、SDG,

ｓ、冬水田んぼ等の実際にコウノトリの飼育まで至った経緯、意識が伝わ

りました。

・今の環境情勢を巡る中で非常に有意義な番組だとい思いました。

・番組を通じて環境問題に意識を持ってもらうのも良いが、実際にコウノ

トリをいつでも天空の里に行けば見れるというのは「自分に今、出来る事

は何だろう？」とか環境問題を直視出来て良いと思いました。

＜放送局長より＞

様々なご意見、ありがとうございました。

今回の「コウノトリを育む会」は前身の「環境を考える会」の時か

らフラワーラジオに出演、イベントにも一緒に参加等をしていまし

た。本当に環境省や文化省と連携しコウノトリの飼育までの道のり

は長く厳しい物でした。

昨年は無精卵の産卵でしたが今年は是非、放鳥まで進めていければ

幸いと思います。

１月２８日には２周年を迎えた「天空の里」でコウノトリマルシェ

が開催されフラワーラジオも出店し過去の番組を会場で流します。

又、番組の中の１コーナー「コウノトリ関連新商品」では日本酒と

発泡酒が「埼玉県新商品 AWARD２０２３」に入賞しました。

日本酒は純米酒で一部鴻巣産米を使用、ゆくゆくは全量鴻巣産米を

使用したい商品です。発泡純米酒は瓶内発酵となっており、単に炭

酸を加えたものとは違っています。この辺を加味した AWARDでの受

賞となりました。２月７日にはさいたま市のスーパーアリーナにて

バイヤー向け展示試飲会を行います。

その他事項

次回の番組審議会の日程決定

＜番組審議委員長より＞

・次回の番組審議会も３F会議室、開催時間を同じく日中とし２月

を休会、令和５年度第６回番組審議会を２０２４年３月２７日（水）

午後３時から開催することを決議します。

＊この番組審議会については、フラワーラジオの放送及び事務所

への議事録の据え置き・インターネットホームページ記載を通じて

公開されています。

社 名

 株式会社フラワーコミュニティ放送